τιτελεῖν. ὁ μῆγας δὲ δομέστικος δειπνᾶς τε ἀπάνθρωπον φέτοδ. C. 1329
 τὸ πρᾶγμα καὶ ὡμὸν, καὶ τοὺς ἄλλους ἀπεχέσθαι πείθειν, μηδέποτε λέγων παραστῆναι ἢν αὐτῷ περὶ αὐτῶν τοιαῦτα καὶ
 βουλεύσασθαι καὶ εἰπεῖν περὶ δεσπότου. εἰ γὰρ μὴ καὶ ἀφ' 5
 ξέντων αὐτοὶ συνεῖναι τὰ δέοντα ἥσαν ἵκανοι, ἀλλὰ τῷ γε
 βασιλεῖ Φένη χρῆσθαι δίδασκάλῳ αὐτοῖς πράγμασι παιδεύοντας
 ἄχρι τοῦ, θεῷ δὲ θαρρεῖν ὡς καὶ εἰς τούπιὸν συνεσφενδόν
 καὶ παιδεύοντι ἄχρι πολλοῦ, μὴ ὅμοιος μηδὲ φονικοὺς εἶναι,
 καὶ ταῦτα πρὸς ὁμοφύλους. τέλος γὰρ κατεψήφισατο Θάνατον
 τοτοῦ ὁ βασιλεὺς, καὶ ταῦτα οὐκ ὀλίγους αὐτῷ ἐπιβουλεύοντας
 εὑρὼν καὶ αὐτόχειρας μονονούνχι; εἰ δὲ αὐτὸς ὑπὲρ ἑαυτοῦ
 τοσαύτῃ ἀχρήστατο φιλανθρωπίᾳ, οὐδὲ ημᾶς ὑπὲρ αὐτοῦ δί-
 καιον θηρίων ἀγριωτέρους ὀφθῆναι, ἀλλ' ἀποστάντας τῷ
 τοιούτῳ λογισμῷ, ἡμερώτερα καὶ μετριώτερα βουλεύσασθαι
 15 περὶ τὸ ἀνθρώπον. οἱ δὲ ἔφασαν οὐ περιόψεσθαι ἐκόντες εἶναι
 εἰς πολέμους διμφυλίους καὶ στάσεις καὶ ταραχὰς τὰ πρά-
 γματα χωρήσοντα Ρωμαίοις. αὐτοὶ γὰρ εἰδέναι ὀπόσα διλυ-
 μήνατο τοῖς πράγμασιν ὁ τῶν βασιλέων πρὸς ἄλληλους πό-
 λεμος. διὸ μάλιστα μὲν αὐτοῦ δεῖσθαι τὰ ὑφορμοῦντα κακὰ
 πολέμοδῶν ποιεῖν, καὶ μὴ τοὺς περὶ βασιλείας δρῆσοντας ζῆν
 ἔχειν. εἰ δὲ μὴ, τὰ τε δεύτερα, ἀκτυφλοῦντας ὡς ἢν μήτ' αὐτοὶ
 στερίσκωνται τοῦ ζῆν, μήτ' αὐτοῖς αἴτιοι γίνωνται πολλῶν
 κακῶν. Οἱ μὲν οὖν τοιαῦτα εἴπον καὶ παρεσκενασμένοις

22. Pro αὐτοῖς; Intrpr. legebat ἄλλοις.

maximopere profuturum. Illi res plena inhumanitatis et crudelitatis
 visa: idque ipsum alii ut crederent, perficere nitebatur, autumans,
 nunquam se cogitaturum fuisse, eos in despotam istiusmodi ausuros
 meditari ac proloqui. Nam si ipse per se, quid officii ratio exigeret,
 videre non possent: at imperatore licuisse pro magistro uti, qui
 usque hunc factis eos docuisse, et, quod Deo fidendum, etiam
 diutius affuturus, et in longinquum tempus eos docturus esset, ne
 saevi et ad civilem potissimum sanguinem fundendum proclives sint.
 Quem enim morte damnasset imperator, quamvis non paucos sibi
 insidiatus et tantum non sua manu eum iugulare cupientes inven-
 nerit? Quare si ipse pro se ipso tanta est usus humanitate, inquit,
 nec nos aequum est in nostra ipsorum causa belluarum immanitatem
 superasse existimari: sed his cogitationibus depositis, mansuetius
 ac moderatius in illum consulere. Tum Romani, haud se volentes
 imminentia bella civilia, seditiones rerumque omnium perturbationes
 passuros: nosse enim, quam diram cladem patratum inter impera-
 tores bellum communi invexerit. Idcirco vehementer etiam atque
 etiam orare, malis impenditibus obviam eat, nec imperii aemulos
 vivere sinat: aut saltem oculos illis effodiat, ut hac ratione nec ipse